
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 2765

Data del provvedimento 18-11-2021

Oggetto Incarico professionale

Contenuto Realizzazione della Casa della Salute a Ponte Buggianese (PT) - CUP: 
D74E15003360007 – CIG: 8793013FDC. Affidamento di incarico professionale per 
il collaudo strutturale del vano ascensore all’ing. Silvia Paoletti di Prato. CIG 
ZC333DE18B.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES a.i.

Responsabile del
procedimento

TESI ERMES

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

1.560 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 5 Relazione del RUP per affidamento diretto

“documento firmato digitalmente”

mt.parrino
Casella di testo
Pubblicato su Amministrazione Trasparente 
il 19.11.2021



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamata la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1064  del  19/07/2019  con  la  quale  il  Dr.  Marco
Brintazzoli è stato nominato Direttore del Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 20/07/2019;

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 814 del 31/05/2019 di conferimento degli incarichi di
Direzione delle Aree afferenti ai Dipartimenti aziendali, con la quale l’Ing. Ermes Tesi è stato nominato
Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Pistoia del Dipartimento Area Tecnica;    

Premesso che:
-  per  l’intervento identificato nel  Piano Investimenti  2021-2023,  approvato con delibera  del  Direttore
Generale n. 386 del 12.3.2021, con il cod. PT-26 “Realizzazione Casa della Salute in Ponte Buggianese”  per
l’importo di € 450.000,00, svolge la funzione di Responsabile Unico del procedimento l’ing. Ermes Tesi,
Direttore a.i. della S.O.C. Gestione Investimenti Pistoia;
- l’intervento prevede la ristrutturazione dell’edificio in parte di proprietà dell’Azienda Usl posto in via
della Libertà n. 85 a Ponte Buggianese;
- il progetto esecutivo dell’intervento è stato redatto dai tecnici della struttura interna dell’Area di Pistoia
con il supporto dello Studio Associato B.F. Progetti di Pistoia, affidatario, con provvedimento dirigenziale
n.  1433  del  10.08.2018,  dell’incarico  per  la  predisposizione  progetto  strutturale  e  presentazione  della
pratica da depositare al Genio Civile di Pistoia per la realizzazione del nuovo vano ascensore, nonché del
Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori;

Ricordato che:
- con delibera del Direttore Generale n. 836 del 11.6.2021 sono stati approvati gli elaborati del progetto
esecutivo dell’intervento ed è stata indetta la gara d’appalto con procedura negoziata per l’affidamento dei
lavori di cui trattasi, per un importo complessivo a base d’asta pari a €.383.987,64 di cui €.366.347,08 per
lavori e €.17.640,56 per oneri della sicurezza, al netto di I.V.A. 10%;
- l’intervento prevede un importo complessivo pari a € 450.000,00 (IVA e somme a disposizione incluse)
ed è individuato con il Codice PT-26 nel Piano degli investimenti 2021/2023, adottato nel Bilancio di
Previsione 2021-2023 approvato con Delibera DG n. 386 del 11.03.2021 e rimodulato con delibera DG n.
918 del 1.7.2021, trova copertura sul conto 1A02020201 “Fabbricati indisponibili” e precisamente:

 € 350.000,00 Finanziamento DGRT 1699/2020 – aut. 2020-729 sub 1;
 € 100.000,00 Mutuo 2019 – aut. 2019-320004 sub 4;

- con Determinazione dirigenziale nr. 1568 del 15/06/2021 del Direttore della SOC Appalti e supporto
amministrativo è stata approvata la documentazione di gara;
- svoltasi regolarmente la gara telematica con procedura negoziata e dopo le verifiche di rito, i lavori sono
stati  appaltati  con provvedimento  dirigenziale  n.  2040  del  13.8.2021 all’  Associazione  Temporanea  di
Imprese composta da UNICOP SOC COOP CONSORTILE (Mandataria) C.F. e P.IVA 02215840972 -
FEDRA COSTRUZIONI DI DRAGO GEOM. FRANCESCO (Mandante), C.F. DRGFNC70T29I754D,
P.IVA 01214130898, con sede presso la mandataria in Viale della Repubblica 126 – Prato, per un prezzo



   
contrattuale pari a € 296.130,283 (di cui € 278.489,723 per lavori e €.17.640,56 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso), oltre IVA 10% pari a €  29.613,03 per complessivi € 325.743,31;
- il contratto è stato sottoscritto per corrispondenza secondo l’uso del commercio, così come previsto
dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m., firmato digitalmente per l’Azienda USL Toscana
Centro  dal  Direttore  della  SOC  Appalti  e  supporto  amministrativo  il  12.10.2021,  prot.  n.  74150,  e
dall’appaltatore il 13.10.2021, prot 74344;
- i lavori sono stati consegnati in data 3.11.2021;

Considerato  che  si  rende  necessario,  prima  dell’avvio  dei  lavori  di  carattere  strutturale,  procedere
all’affidamento dell’incarico professionale per il collaudo statico del vano ascensore previsto nel progetto,
ai sensi delle Norme tecniche di cui al D.M. Infrastrutture 7.1.2018, cap. 9 dell’Allegato, e come richiesto
con nota prot. n.20210008931/21 dal Genio Civile di Pistoia in data 11.3.2021 relativamente al progetto
strutturale n.90892 presentato per la “Realizzazione della Casa della Salute di Ponte Buggianese”;

Vista la Relazione del RUP (Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento)
con la quale si dà atto della negoziazione condotta con l’ing. Silvia Paoletti, con studio in via F. Salviati n.
19 a Prato, CF PLTSLV74M65G999E, P.IVA 01834490979, per l’affidamento dell’incarico in oggetto, dalla
quale risulta:
- che l’offerta presentata è rispondente alle esigenze tecniche della Stazione appaltante;
- che l’operatore economico è disposto ad eseguire la prestazione nel rispetto delle condizioni e dei

tempi richiesti;
- che l’offerta per l’importo netto di € 1.500,00 oltre oneri è da considerarsi congrua in rapporto alla

tipologia e alla qualità della prestazione;
- che le verifiche di legge effettuate sull’operatore economico si sono concluse positivamente come da

documentazione conservata agli atti della struttura competente;

Ritenuto  pertanto  di  approvare  la  negoziazione  condotta  dal  RUP di  cui  alla  Relazione allegata  al
presente atto sotto la lettera A, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020,
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, ulteriormente modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito
in L. 108/2021, nonché le indicazioni operative aziendali per gli affidamenti diretti, approvate con delibera
n. 1176  del 15.10.2020, e pertanto di affidare l’  Incarico professionale per collaudo strutturale del
vano ascensore da realizzare presso la  Casa della Salute a Ponte Buggianese  all’ing. Silvia Paoletti,
con studio in via F. Salviati n. 19 a Prato, CF PLTSLV74M65G999E, P.IVA 01834490979,  per l’importo di
€ 1.500,00 oltre Cassa 4%  (giusta l’applicazione del regime forfettario di cui all’art. 1, cc.54-89, della L.
190/2014, come modificato da L. 208/2015 e da L. 145/2018, che prevede l’esclusione di IVA e ritenute)
per totali € 1.560,00;

Dato  atto che  l’importo  dell’affidamento  pari  ad  €  1.560,00  è  finanziato  sul  conto  economico
1A02020201 "Fabbricati indisponibili" esercizio 2021,  codice PT-26 “Realizzazione Casa della  Salute a
Ponte  Buggianese  (PT),  di  cui  al  Piano  Investimenti  2021-2023  approvato  con  la  deliberazione  del
Direttore  Generale  n.  386  del  12.3.2021,  giusta  attestazione  di  compatibilità  economica  rilasciata  dal
Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Dott. Marco Brintazzoli, in data 9.3.2021 (€ 350.000,00 – aut.
2020-729 sub 1-finanz. DGRT 1699/2020; € 100.000,00  - aut. 2019-320004 sub4 – finanz. Mutuo 2019);

Dato atto  che  la  stipula  del  contratto  a  regolazione  dell’incarico  di  cui  trattasi  avverrà  mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.;

Dato atto che il Direttore a.i. della S.O.C. Gestione investimenti Pistoia, Ing. Ermes Tesi, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  in  qualità  di  Responsabile  del
Procedimento;



   

Ritenuto opportuno, per motivi  di  urgenza,  di  dichiarare la  presente determinazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., in ragione
dell’imminenza dell’approvazione del progetto e dell’indizione della gara per l’affidamento in appalto dei
lavori;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente ripetute:

1) di approvare la negoziazione effettuata dal RUP per l'affidamento dell’ Incarico professionale per collaudo
strutturale del vano ascensore da realizzare presso la  Casa della Salute a Ponte Buggianese illustrata nella Relazione
del RUP allegata sotto la lettera A) al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, e
pertanto di approvare la Relazione stessa;

2) di affidare in conseguenza direttamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a), del
D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, ulteriormente modificato dal D.L. n.
77/2021  convertito  in  L.  108/2021,  nonché  le  indicazioni  operative  aziendali  per  gli  affidamenti
diretti, l’ Incarico professionale per collaudo strutturale del vano ascensore da realizzare presso la  Casa della Salute a
Ponte Buggianese  (PT)- CIG ZC333DE18B all’ing. Silvia Paoletti, con studio in via F. Salviati n. 19 a
Prato, CF PLTSLV74M65G999E, P.IVA 01834490979, per l’importo di € 1.500,00 oltre Cassa 4%
(giusta  l’applicazione  del  regime  forfettario  di  cui  all’art.  1,  cc.54-89,  della  L.  190/2014,  come
modificato da L. 208/2015 e da L. 145/2018, che prevede l’esclusione di IVA e ritenute) per totali €
1.560,00;

3) di dare atto che l’importo dell’affidamento pari  ad  € 1.560,00  è finanziato sul  conto economico
1A02020201 "Fabbricati indisponibili" esercizio 2021, codice PT-26 “Realizzazione Casa della Salute a
Ponte Buggianese (PT), di cui al Piano Investimenti 2021-2023 approvato con la deliberazione del
Direttore Generale n. 386 del 12.3.2021, giusta attestazione di compatibilità economica rilasciata dal
Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Dott. Marco Brintazzoli, in data 9.3.2021 (€ 350.000,00 –
aut. 2020-729 sub 1-finanz. DGRT 1699/2020; € 100.000,00 - aut. 2019-320004 sub4 – finanz. Mutuo
2019);

4) di dare atto che la stipula del contratto di cui trattasi avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio, ai sensi dell’art. 32, co. 14 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.;

5) di dichiarare, per motivi di urgenza, la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., in ragione dell’imminenza
dell’approvazione del progetto e dell’indizione della gara per l’affidamento in appalto dei lavori;

6) di pubblicare il presente atto e la documentazione allegata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016,
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, nella sottosezione “bandi
di gare e contratti”, nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della
Regione Toscana;

7) di trasmettere la presente determinazione  al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3
ter. del D.Lgs. 502/92 e ss.mm., articolo introdotto dal D.Lgs. n. 229/99, e dall’art. 42 comma 2, della
L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore a.i. della Struttura SOC Gestione Investimenti Pistoia
Ing. Ermes Tesi



   



mt.parrino
Casella di testo
ALLEGATO A









mt.parrino
Casella di testo
Direttore Area manutenzione e gestione investimenti Pistoia




